
          
 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 
 

О внесении изменений  

в Устав муниципального образования «Сарапульский район» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

в целях приведения Устава муниципального образования «Сарапульский район» в 

соответствие с Федеральным законом от 2 июля 2013 г. N185-ФЗ 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений 

законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального 

закона "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 5 апреля 

2013г. N55-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Федеральным законом от 7 мая 2013г. N98-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О рекламе" и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Федеральным законом от 7 мая 2013г. N102-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами", Законом УР от 20 марта 2008 г. N 10-РЗ "О муниципальной службе в 

Удмуртской Республике" и Федеральным законом от 9 февраля 2009г. N8-ФЗ 

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления" 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»  

решает: 

 
        1. Внести в Устав муниципального образования «Сарапульский район», 

принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район» от 16 июня 2005 г. № 1/197, (с изменениями, внесенными решениями Совета 

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 14.07.2006 г. № 

5/286, от 19.03.2007 г.  № 49/5, от 29.05.2008 г. № 156/18, от 10.12.2009 № 308/10, от 

29.07.2010 № 339/4, от 26 мая 2011 №406/1, от 30 ноября 2011 № 452/4, от 7 марта 

2013 №108/3) следующие изменения: 

 

 1) пункт 11 статьи 7  изложить в следующей редакции: 

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

garantf1://70272954.0/


(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 

в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей 

в каникулярное время;»; 
 

   2) пункт 15.1. статьи 7 изложить в следующей редакции: 

 «15.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории 

муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 

марта 2006 года N38-ФЗ "О рекламе";»; 
 

     3) пункт 21 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

   «21) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»; 

       

    4) в третьем абзаце части 9 статьи 11  слова «в районной газете «Красное 

Прикамье»» - исключить; 

 

      5) статью 25 дополнить пунктом 34 следующего содержания: 

   «34) установление формы проведения торгов (аукцион или конкурс) на 

заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности;»; 

 

     6) часть 7 статьи 28 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

    «13) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях 

несоблюдения Главой муниципального образования, его супругой (супругом) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами"; 
 

       7) пункт 21 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

                «21) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

garantf1://12045525.0/
garantf1://70272954.2118/


образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 

в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей 

в каникулярное время;»; 

                     8)  пункт 29 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

              «29) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»; 

                9) пункт 33 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

       «33) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории 

муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 

марта 2006 года N38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе"); 
 

   10) дополнить статьей 36.1. следующего содержания: 

   «Статья 36.1. «Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальным 

служащим 

1. Муниципальным служащим помимо гарантий, установленных статьей 23 

Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», устанавливаются следующие дополнительные гарантии: 

1) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением 

должностных обязанностей, в зависимости от группы замещаемой должности 

муниципальной службы, а также компенсация за использование личного транспорта в 

служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием; 

2) возмещение расходов, связанных с переездом муниципального служащего 

(гражданина) и членов его семьи в другую местность при назначении его на высшую 

должность муниципальной службы; 

3) профессиональная подготовка, профессиональная переподготовка, 

повышение квалификации и стажировка с сохранением на этот период среднего 

денежного содержания; 

4) сохранение денежного содержания на период временной 

нетрудоспособности; 

5) возмещение расходов, связанных со служебными командировками. 

     2. Порядок и условия предоставления муниципальным служащим гарантий, 

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, определяется Районным Советом 

депутатов в соответствии с нормативными правовыми актами Удмуртской 

Республики, определяющими порядок и условия предоставления соответствующих 

гарантий государственным гражданским служащим Удмуртской Республики. 
 

            11) в статье 40  

 а) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Официальное опубликование решения Районного Совета депутатов 

осуществляется в периодическом печатном издании, определяемом Районным 

Советом депутатов. 

garantf1://12045525.0/


Решения Районного Совета депутатов могут быть размещены (опубликованы) 

на официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» в сети  

«Интернет»  (www.sarapulrayon.udmurt.ru). 

Датой официального опубликования решения Районного Совета депутатов 

считается дата первой публикации его полного текста в периодическом печатном 

издании, определяемом Районным Советом депутатов, или первое размещение 

(опубликование) на официальном сайте муниципального образования «Сарапульский 

район» в сети  «Интернет»  (www.sarapulrayon.udmurt.ru). 

Официальное сообщение об ошибках и опечатках, допущенных при 

официальном опубликовании решения Районного Совета депутатов, производится в 

течение десяти дней со дня официального опубликования решения Районного Совета 

депутатов, в периодическом печатном издании, где было опубликовано решение 

Районного Совета депутатов, либо  на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети  «Интернет», с указанием правильного 

прочтения.»; 
           б) часть 8 изложить в следующей редакции: 

       «8. Решение Районного Совета депутатов в течение трех дней с момента 

его подписания направляется Главой муниципального образования для его 

официального опубликования в периодическом печатном издании, определяемом 

Районным Советом депутатов, и (или) для размещения (опубликования) на 

официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» в сети  

«Интернет»  (www.sarapulrayon.udmurt.ru).  

     Официальное опубликование решения Районного Совета депутатов 

осуществляется в периодическом печатном издании, определяемом Районным 

Советом депутатов, и размещается (публикуется)  на официальном сайте 

муниципального образования «Сарапульский район» в сети  «Интернет»  (www. 

sarapulrayon.udmurt.ru), в течении десяти дней со дня его поступления. 

        В случае, если официальное опубликование решения Районного Совета 

депутатов невозможно в срок, предусмотренный настоящей частью, официальное 

опубликование решения Районного Совета депутатов по согласованию с Главой 

муниципального образования осуществляется периодическим печатным изданием, 

определяемом Районным Советом депутатов, и (или) размещается (публикуется)  на 

официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» в сети 

«Интернет»  (www.sarapulrayon.udmurt.ru), в иной срок, но не позднее тридцати дней 

со дня его поступления. 

            в) абзац пятый части 9 изложить в следующей редакции: 

        «Одновременно  с направлением (размещением) копий решения Районного 

Совета депутатов в периодическом печатном издании, определяемом Районным 

Советом депутатов, и (или) на официальном сайте муниципального образования 

«Сарапульский район» в сети  «Интернет»  Главой муниципального образования 

публикуется (обнародуется)  информация о возможности ознакомления с решением 

Районного Совета депутатов с указанием его наименования, срока и места 

ознакомления.» 

      

 2. Главе муниципального образования направить настоящее решение на 

государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 



 

 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное Прикамье» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Сарапульский 

район» в сети «Интернет»  (www.sarapulrayon.udmurt.ru) после его государственной 

регистрации. 
 

  4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии  с частью 8 статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003г. N131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", за исключением 

подпункта 1 и подпункта 7 пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу в 

соответствии со статьей 111 Федеральный закон от 29 декабря 2012г. N273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации". 

. 
   

Глава муниципального образования                                      И.В. Асабин 

 

 

с. Сигаево  

31 октября 2013 г.  

№ 154/1 

  

 

 


